
Karjeras mugursoma
VALSTS KONTROLIERIS

31.03.2023 Rolands Irklis



Iepazīsimies:

Rolands Irklis
valsts kontrolieris

Man izdevās– izdosies arī TEV!

Izvirzi mērķi un sasniedz to!



Rolands Irklis



Rolands Irklis



Rolands Irklis



Kādu profesiju izvēlēties?

Kādu skolu izvēlēties?

Kā atrast pirmo darbu?

Cik ilgi strādāt vienā darba vietā?

Privātais vai publiskais sektors?

Nav viena pareizā ceļa!

Kāds ir pareizais karjeras ceļš?



Šodien parunāsim par 5 prasmēm, kas 

piemīt visiem Valsts kontroles darbiniekiem 

un noderēs arī Tev:

Precizitāte Vērība Analītiskās spējas

Vēlme izzinātSpēja sadarboties





Kas ir Valsts kontrole un 

ko tā dara?

Vēlme izzināt 



Kas ir revīzija?

Revīzija (latīņu revisiō ‘izskatīšana no jauna’) 

ir darbību un darījumu pareizuma un 

likumīguma pārbaude.

Pēc revīzijas tiek sniegti ieteikumi atklāto 

trūkumu novēršanai.

Kas ir Valsts kontrole?

Valsts kontrole ir augstākā revīzijas (audita) 

iestāde.

Valsts kontrole veic revīzijas.

Revīzijas darbu Valsts kontrolē veic 6 revīzijas departamenti. Revīzijas darbs notiek trīs posmos: 

plānošana, pierādījumu iegūšana un noslēgums.



*Finanšu revīzija - sniedz atzinumu vai gada pārskats sniedz 

patiesu un skaidru priekštatu to lietotājiem;

*Atbilstības revīzija - novērtē darbības (darījumu) atbilstību

normatīvajiem aktiem un labajai praksei;

*Lietderības revīzija - novērtēt darbības (darījumu) efektivitāti,

produktivitāti un ekonomiskumu.

Kādi ir revīziju veidi?



Vai Latvijā ir izveidota efektīva 

civilās aizsardzības un katastrofu 

pārvaldīšanas sistēma?

Kāda ir Nacionālo bruņoto 

spēku personāla politikā veikto 

pasākumu efektivitāte?

Vai bērnam ar uzvedības problēmām 

un tā ģimenei ir iespēja saņemt 

nepieciešamo atbalstu?

Kādi ir tuvākie izaicinājumi bioloģiski 

noārdāmo atkritumu šķirošanā?

Dažas no pēdējā laikā veiktajām revīzijām



Kādi cilvēki strādā Valsts 

kontrolē?

Vēlme izzināt 



Valsts kontrolē strādā 163 darbinieki: 

revīzijas personāls – 77.90%, atbalsta personāls – 22.10%

Valsts kontroles vērtības: ATBILDĪGUMS/ SADARBĪBA/ ATTĪSTĪBA

Maģistrs; 74,39%

Doktorantūra; 
1,83%

Otrā līmeņa 
augstākā;19,51% 

Citas izglītības; 4,27 %

sievietes – 80% 

vīrieši – 20%

Darbinieku izglītība Darba ilgums Valsts kontrolē

līdz 5 gadi; 
31,71%

no 5 līdz 10 gadi; 
32,32%

no 10 - 20 
gadi; 

31,10%

virs 20 gadi; 4,88%



Cik labi Tu pamani notikumus 

sev apkārt?

Vērība



Valsts kontroles darbiniekiem ir jābūt vērīgiem un jāseko 

līdzi aktualitātēm:

*lai veiktu dažādu nozaru risku analīzi;

*lai spētu izvērtēt iespējamās revīziju tēmas;

*lai gūtu priekšstatu par sabiedrības viedokli un nostāju 

dažādos jautājumos;

*lai #PēcRevīzijas motivētu sabiedrību līdzdalībai valstī 

notiekošajos procesos. 



Jautājumi par aktualitātēm publiskajā telpā –

1. Kāds valstiski svarīgs notikums bija 01.10.2022.?

2. No kura laika Latvijā no 119 pašvaldībām ir izveidojušās 43? 

3. Kas ir NATO un kurā gadā Latvija kļuva par pilntiesīgu NATO 

dalībvalsti?
Pareizās atbildes:

1.14. Saeimas vēlēšanas;

2. No 2021. gada 1. jūlija;

3. Ziemeļatlantijas līguma organizācija (North Atlantic Treaty

Organisation,) NATO ir efektīva un rīcībspējīga organizācija, kas 

spēj gan aizsargāt savas dalībvalstis, gan cīnīties ar mūsdienu 

draudiem un izaicinājumiem, 2004. gada 29. martā. 



Analītiskās spējas

Kāpēc cilvēkam ir jāspēj patstāvīgi un 

pastāvīgi analizēt notikumus un 

informāciju?



Valsts kontroles darbinieki ikdienā analizē:

*lielu informācijas apjomu;

*sabiedrības viedokli par attiecīgo tēmu;

*dažādu nozaru riskus;

*revidējamo vienību sniegtos datus;

*finanšu resursu izlietojuma lietderību;

*iespēju ieekonomēt jeb resursus izlietot racionālāk.



Iestādei jāiegādājas jauns auto nākamajiem 5 gadiem. 

Kuru iegādāties?

UZDEVUMS

Auto A Auto B

20`000 EUR 22`000 EUR

20`000 km/gadā

Patēriņš:

7l/100km

Patēriņš:

5l/100km

Degvielas cena

2 EUR/l



Precizitāte

Kāpēc precizitāte ir svarīga?



Valsts kontroles darbinieki ievēro precizitāti:

*revīzijas darbā – informācijas izklāstā, aprēķinos;

*darba izpildes termiņos;

*informācijas publiskošanā;

*tikšanās laiku ievērošanā.



Spēja sadarboties

Kāpēc sadarbība ir svarīga ikvienā darbā?



Valsts kontroles darbinieki 

savā ikdienā sadarbojas ar:

*kolēģiem;

*ekspertiem;

*revidējamo vienību pārstāvjiem;

*sabiedrību;

*masu medijiem;

*likumdevēju.

Sadarbības mērķis:

*informācijas iegūšana; 

*sabiedrībai svarīgo 

jautājumu identificēšana;

*revīzijas rezultātu izklāsts; 

*ieteikumu skaidrošana;

*nepieciešamo pārmaiņu 

veicināšana Latvijā.



Laiks Taviem jautājumiem!

To, kas Tu esi, nosaka tas, kas ir Tavā galvā, nevis 

somā, makā vai mājā! 

Pilnveidojies, sadarbojies un uzkrāj zināšanas! 



2023. gada 16. augustā

Valsts kontrolei 100
Tā būs lieliska iespēja paplašināt savas zināšanas par Valsts 

kontroles darbu - seko līdzi informācijai un klausies pasākumu 

tiešsaistē!

#100gadiKONTROLSPĒKA #ValstsKontrole100

Paldies par sadarbību!


